PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

ATA Nº.035 - SESSAO ORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA, REALIZADA EM 16.10.2019.

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, no Plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba – Mário Ferreira Fonseca – ao horário regimental, o Senhor 2

Presidente, Vereador Reginaldo Rodrigues Mota, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador 3

Josenildo Rodrigues Vilhena a proceder a chamada dos Senhores Vereadores e da Senhora 4

Vereadora presentes da qual constaram o(a)s seguintes: João Silvano, Msarcio Barreto, 5

Edileuza Muniz, Soterio Fagundes, Fernandes Sabiá Irmão Edinicio, Gilvaldo Quaresma, 6

Ezequiel da Cosanpa, Aluisio Correa, Joaquim da Pesca, Josenildo Vilhena, Regi Mota, 7

Emerson Negrão e Gelciney Matos. Havendo número legal o Senhor Presidente deu por 8

aberto os trabalhos da presente sessão ordinária e submeteu à discussão a ata do dia 09 de 9

outubro de 2019. Não havendo discussão foi submetida à votação e aprovada por 10

unanimidade. Devidamente autorizado o Senhor Secretário fez a leitura do expediente 11

recebido. No horário destinado ao Pequeno Expediente pronunciaram-se os Vereadores 12

Ademir Bitencourt e Edileuza Muniz. No horário destinado a Tribuna Popular pronunciaram-13

se os Senhores: Bruno de Almeida Cardoso, Manoel dos Santos Matias e Irmã Patrízia 14

Poloni. No horário destinado ao Grande Expediente pronunciaram-se os Vereadores Ademir 15

Bitencourt, Edileuza Muniz, Soterio Fagundes, Ezequiel da Cosanpa e Josenildo Vilhena. 16

Anunciada a Ordem do dia o Senhor Presidente passou a submeter ao plenário a matéria 17

em pauta: PROPOSIÇÃO Nº.289/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR  ADEMIR 18

BITENCOURT – o qual requer, na forma regimental que a Mesa da Casa encaminhe 19

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Abaetetuba para deliberação 20

junto ao Departamento Competente de seu governo o presente Projeto de Indicação que 21

Dispõe sobre a criação da Casa do Hip Hop espaço de prática dos quatros elementos da 22

cultura Hip Hop oportunidade de contrapor a violência e o espaço ocioso. Que da decisão da 23

Casa se dê conhecimento à comunidade Abaetetuba via meios de comunicação local; 24

PROPOSIÇÃO Nº.290/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR  JOSENILDO VILHENA – o 25

qual requer, na forma regimental que a Mesa da Casa encaminhe expediente ao 26

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, solicitando ao 27

mesmo a implantação de um Posto de Saúde, no Rio Guajará de Beja, para que os 28

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

moradores não mais necessitem se deslocar até a sede em busca de atendimento básico de 29

saúde. Que da decisão do Plenário seja dado conhecimento aos moradores do Rio Guajará 30

de Beja e aos meios de comunicação; PROPOSIÇÃO Nº.291/2019 – INICIATIVA DO 31

VEREADOR  MÁRCIO BARRETO – o qual requer, na forma regimental que a Mesa da 32

Casa realize AUDIÊNCIA PÚBLICA, na Casa, CONVIDANDO O DIRETOR DE 33

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO – DEMUTRAN, para que o mesmo possa prestar 34

esclarecimentos aos Vereadores e demais munícipes, sobre ordenação do Trânsito em 35

Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos órgãos de Imprensa local; 36

PROPOSIÇÃO Nº.292/2019 – INICIATIVA DO VEREADOR  SOTÉRIO FAGUNDES – o 37

qual requer, na forma regimental que a Mesa da Casa encaminhe expediente à Sua 38

Excelência, o prefeito Municipal Alcides Eufrásio Negrão e ao Senhor Secretário de Obras, 39

Nader Rodrigues solicitando trabalho de limpeza e retirada de entulhos na Rua Nova VI, 40

Bairro Aviação, para assegurar a dignidade do povo que ali efetivou sua moradia.  Que 41

a decisão da Casa Legislativa seja amplamente divulgada nas comunidades e nos meios de 42

Comunicação (Rádio Guarany e Rádio Conceição). Submetidas à discussão e não havendo 43

debatedores inscritos, foram submetidas à votação e aprovada por unanimidade. Não 44

havendo inscritos ao horário destinado às lideranças partidárias e nada mais havendo a 45

tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, em firmeza e para constar 46

foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme será votada pelo plenário e 47

assinada pelos membros da Mesa.  48

Aprovada em 30 de outubro de 2019.

Reginaldo Rodrigues Mota
PRESIDENTE DA CMA

Emerson J.Negrão Rodrigues

VICE-PRESIDENTE

Josenildo Rodrigues Vilhena
1º SECRETÁRIO

Joaquim de Sousa Martins

2º SECRETÁRIO